LEI Nº 1.453/2023 DE 14/03/2023

	ALTERA A LEI Nº 805/2010, QUE DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA TRATAMENTO DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO, ESTADO DE SANTA CATARINA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE A LEI LHE CONFERE, FAÇO SABER A TODOS QUE A CÂMARA DE VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica incluído o Art. 5º-A e 5º-B, na Lei nº 805/2010 de 30/06/2010, os quais passam a ter a seguinte redação:

Art. 5º-A. O valor máximo, para contribuição financeira, prevista no art. 5º desta Lei poderá ser desconsiderado, quando se tratar de paciente que necessite de transplante de órgão.

Art. 5º-B. O pagamento das despesas previstas no inciso II do art. 3º da Lei nº 805/2010 de 30/06/2010, se dará pelo período após o procedimento, desde que o paciente tenha residência fixa no Município a pelo menos (01) ano.

Parágrafo único – O empenho, para o pagamento das despesas, se dará mediante comprovação da chamada do paciente para o procedimento e atendido o disposto no art. 4º desta Lei.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, em 14 de Março de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG

    Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

JONAS DE CAMARGO

Sec. Adm. e Fazenda